Заседание НК 13 октября 2009 г.

Автор: anna
09.12.2009 13:34 - Обновлено 01.06.2016 19:22

Протокол № 8/2009 заседания Национального комитета Российской Федерации по
Международной Гидрологической программе ЮНЕСКО от 13.10.2009 г.

Присутствовали:

    -  Члены НК: Фролов А.В., Шикломанов И.А., Алексеевский Н.И., Асарин А.Е.,
Балонишникова Ж.А., Горелиц О.В., Копалиани З.Д., Лурье П.М., Никаноров А.М.,
Сакович В.М., Семенов В.А.
    -  Приглашенные специалисты: Вуглинский В.С. (ГГИ), Георгиевский В.Ю. (ГГИ),
Коронкевич Н.И. (ИГ РАН), Черногаева Г.М. (ИГКЭ), Шелутко В.А. (РГГМУ).

    -  Председатель заседания – Фролов А.В.

Повестка дня:

    1. Обсуждение проекта программы «Чистая вода». Сообщение директора ГХИ,
чл.-корр. РАН, проф. Никанорова А.М.
    2. Сообщение о результатах совещания в рамках двустороннего сотрудничества
между Национальными комитетами МГП России и Германии. Сообщение
зав.лабораторией ГГИ, к.т.н. Копалиани З.Д.
    3. Информация о деятельности Международного центра данных по гидрологии озер
и водохранилищ. Сообщение зам.директора ГГИ, д.г.н. Вуглинского В.С.
    4. Разное

По повестке дня:

1 вопрос – Обсуждение проекта программы «Чистая вода». Докладчик – директор ГХИ,
чл.-корр. РАН, проф. Никаноров А.М.

 1 / 3

Заседание НК 13 октября 2009 г.

Автор: anna
09.12.2009 13:34 - Обновлено 01.06.2016 19:22

Выступления: Фролов А.В., Алексеевский Н.И., Шикломанов И.А., Асарин А.Е., Семенов
В.А., Черногаева Г.М., Шелутко В.А., Никаноров А.М.

Решили:
Поддержать идею разработки проекта Государственной программы «Чистая вода» и
проведения в ноябре 2009 г. Международного форума «Чистая вода»
 Предложить организаторам Международного форума включить в программу работы
ТЕМАТИЧЕСКОЙ СЕССИИ № 1 «Государственная программа «Чистая вода». Анализ
подготовки и механизмы реализации программы» два проблемных доклада –
И.А.Шикломанова и А.М. Никанорова – по вопросам современной оценки водных
ресурсов Российской Федерации и по вопросам качества воды.
 Обратиться к Председателю Оргкомитета  Международного форума «Чистая вода»
Б.В.Грызлову с письмом от имени Председателя Национального комитета РФ по
Международной гидрологической программе ЮНЕСКО о включении в проект
Государственной программы «Чистая вода» предложений Национального комитета РФ
по МГП в части вопросов качества воды и оценки современного состояния водных
ресурсов.

2 вопрос – Сообщение о работе совещания в рамках двустороннего сотрудничества
между Национальными комитетами МГП России и Германии. зав.лабораторией ГГИ,
к.т.н. Копалиани З.Д.

Выступления: Фролов А.В., Шикломанов И.А., Никаноров А.М.

Решили:
Одобрить решение совещания представителей Национальных комитетов МГП России и
Германии по проблеме «Экспериментальная гидрология и моделирование речного
стока». Считать эти работы вкладом России в VII фазу МГП.
 Утвердить программу совместных работ Национальных комитетов МГП, в том числе
проведение в 2012г. симпозиума по экспериментальной гидрологии на базе ГГИ.
 Дать поручение ГГИ обеспечить выполнение принятой программы работ в рамках
двустороннего сотрудничества, скорректировать план НИОКР в соответствии с
программой.
 Просить ГГИ подготовить предложения по использованию современных
гидрологических приборов и оборудования в рамках Росгидромета.

3 вопрос – Информация о деятельности Международного центра данных по гидрологии
озер и водохранилищ. Докладчик – зам.директора ГГИ, д.г.н. Вуглинский В.С.

Выступления: И.А.Шикломанов, В.А.Семенов, Фролов А.В.

Решили:
Одобрить деятельность Международного центра данных по гидрологии озер и
водохранилищ.
 Рекомендовать организациям, имеющим представителей в Национальном комитете РФ
по МГП ЮНЕСКО оказать содействие выполнению решений совещания

 2 / 3

Заседание НК 13 октября 2009 г.

Автор: anna
09.12.2009 13:34 - Обновлено 01.06.2016 19:22

Организационного комитета Международного центра данных.

4 вопрос – Разное. Обсуждение текущих вопросов деятельности Национального
комитета.

Решили:
Провести очередное заседание Национального комитета в марте 2010 г. На этом
заседании обсудить ход подготовки Отчетного доклада на 19 сессии
Межправительственного совета МГП ЮНЕСКО (июнь, 2010).

Председатель Национального комитета РФ по
МГП                                                                              А.В.Фролов
Секретарь Национального комитета РФ по
МГП                                                                                   О.В.Горелиц

 3 / 3